تازه‌های فرهنگی از بخارا، سمرقند و ...

● نکته‌ها و تازه‌های بخارا، سمرقند و ... / رحیم مسلمانیان قبادیانی

نگته‌ها و تازه‌های فرهنگی

و تاریخی از دوشنبه، بخارا،

سمرقند و... (۷)

ارزشمندترین اثر علمی تاریخی علامه عینی

در معرفی علامه صدرالدین عینی بخارایی (۱۹۵۴/۱۳۳۳ ش - ۱۸۷۸ م / ۱۲۵۷ ش) همین سخن کافی است که: وی در تاریخ ادبیات کهن و غنی فارسی تاجیکی، سر حلقه‌ای در مرحله کنونی آن می‌باشد؛ و از یک‌ها نیز او را یکی از بنیانگذاران ادبیات نوین خود می‌دانند. و اما خدمتی بی نظیر عینی تابشی سیاسی دارد، یعنی وی از تجربه‌های تلخ تاریخی دریافت که باخته‌های سیاسی را تنها با شمشیر فرهنگ می‌توان جبران کرد. و در سمرقند (که بر اثر «تبر تقسیم» در سال ۱۹۲۴ م / ۱۳۰۳ ش در هیأت جمهوری سوسیالیستی ازبکستان مانده بود) سکونت ورزید، از کاغذ و قلم تا حد امکان سود جست، از همان جا بر محیط علمی و فرهنگی تاجیکستان رهبری کرد. اگر سمرقند میان شهرهای برون مرزی تاجیکان، هویت ملی خود را بهتر نگاه داشته است، بیش از همه و پیش از همه به شرافت علامه عینی بوده است.

وی ۵۲ روز در بیمارستان کاگان تحت جراحی و مداوا قرار گرفت؛ دوستش، شاعر میرزا نذرالله را از دست داد؛ پس از مرخصی از بیمارستان، سمرقند رفت و همانجا ماندگار شد، تقریباً تا پایان عمرش.

عینی، چه در بیمارستان کاگان و چه بعد از آن، همه زُخدها را، از جمله این سخت‌ترین ستم را در حقیقت روا دیدند، در کوره اندیشه خود تکرار و بتکرار بررسی و ریشه‌یابی نمود، و در حاصل کتابی نوشت (در سال ۱۹۱۸ م/ ۱۲۹۷ ش) با نام: «تاریخ اصول صوتیه و انقلاب فکری در بخارا».

این کتاب پژوهشی است صرف مُستند، درباره تاریخ انقلاب فکری در بخارا. یا شاید بهتر که گفته شود: یادداشتی ست سراسر مُستند، همراه با نتیجه‌گیری‌های مدلل، در موضوع مذکور.

عینی که شاگرد ذکی و کوشای مکتب معارف پروری علامه احمد مخدوم دانش بود، بهترین راه بیداری مردم را در مکتب و سواد و مدرسه دید.

به نام شریعت چه بازیچه‌ها که به کار خواهد نرفت! به شریعت نبوی و به دین مقدس اسلام چه استهراها نخواهند کرد!

عینی این پیش‌بینی، این سخن‌های هشدار دهنده را در جمادی الاولی ۱۳۳۶ هجری قمری (فورویه ۱۹۱۸ م) نوشته است. با گذشت سی ماه از آن تاریخ چه شد؟ - به همگان معلوم است: بخارای شریف یک لقمه خام شد در کام بلشویک‌های روسیه.

از شمار ارزش‌های فراوان علمی و تاریخی کتاب تازه یافت شده استاد عینی، تنها به یکی اشاره می‌شود: به ماجرای شیعه و سنی که در زمان حکومت امیر عبدالاحدخان^۱ در شهر بخارا در گرفت.

عینی علت‌های آشکار و نهان این فاجعه ناخوش را، بی طرفانه برشمرده، و از جمله گفته است: «۷- زیاده متعصب بودن علما و طلبه شیعه و سنی مدرسه‌های بخارا؛ ۸- اصل سبب: بی خبر بودن عموم اهالی از احوال زمان و سیاست دول و مطلع نبودنشان به مسائل دینی و اجتماعی»...

این کتاب پُر بها در سال ۱۲۹۷ ش / ۱۹۱۸ م نوشته شده است. اما تاکنون روی چاپ را ندیده. به خاطر درونمایه بسیار بلندش که زمانداران را گزنده بود. و اما اکنون چاپ می‌شود: به لطف خداوندی، با کوشش‌های فرزند گرانمایه آن بزرگوار - دکتر کمال الدین عینی، در تهران. رحیم قبادیانی تهران، تابستان ۷۸.

تاجیکان، آریائیا و فلات ایران

این رقم با سخنان ریاست محترم جمهوری ازبکستان، جناب اسلام کریم‌اف: «اهالی این شهرها (سمرقند و بخارا) تاجیکند»^۱، کاملاً موافق می‌آید.

در مقالهٔ دکتر حضرت صباحی «عمر دروغ کوتاه است» (ص ۲۷۵ - ۲۸۶) که با ذکرنامهٔ پان ترک‌تانهٔ اکمل اکرام‌اف به استالین آغاز یافته است، ادعاهای بی‌معنی چندی از مؤلفان را آشکار کرده است. چنانچه اکرام‌اف سال ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸ م، در شمار قوم‌های ساکن قلمرو ازبکستان «ازبکها»، «قرغیزها»، «قزاقها» و «ترکمانها» - را ذکر کرده و اما از تاجیکها نامی نبرده است. یکی دیگر از ارزشهای مقالهٔ دکتر صباحی این است که کشمکش اطراف «افراسیاب» سمرقند را روشن کرده است: «بار دیگر باید تأکید کرد که مکانی که امروز با نام «افراسیاب»